[image: image1.jpg]

Отдел образования Камешкирского района

Пензенской области
Приказ
от    25.02.2014г.                                                                                                                № 46
О проведении районной олимпиады среди учащихся

10-11 классов общеобразовательных организаций Камешкирского района Пензенской области по основам избирательного права и избирательного процесса

В целях повышения уровня правовой культуры, социальной активности молодых избирателей, активизации интереса учащихся к изучению избирательного права и избирательного процесса

приказываю:

1. Провести 24 марта 2014 года районную олимпиаду среди учащихся 10-11 классов общеобразовательных организаций Камешкирского района Пензенской области по основам избирательного права и избирательного процесса (далее – Олимпиада школьников).
2. Утвердить Положение об Олимпиаде школьников (приложение № 1).
3. Утвердить состав комиссии (жюри) по подведению итогов Олимпиады школьников (приложение № 2).

4. Руководителям ОУ Камешкирского района (Глухов А.М., Костина И.В., Кожичкин Ю.Ф) обеспечить явку участников олимпиады в МБОУ СОШ с. Русский Камешкир 24 марта к 9-00 часам.
5. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на заведующего РМК отдела образования Камешкирского района Антипову Л.П.

Начальник отдела образования

Камешкирского района                                           Н.Н.Никишин

                                                                             Приложение 1.

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении районной олимпиады среди учащихся 10-11 классов общеобразовательных организаций Камешкирского района Пензенской области по основам избирательного права и избирательного процесса

1. Общие положения

1.1. Районная олимпиада среди учащихся 10-11 классов общеобразовательных организаций Камешкирского района Пензенской области (далее – Олимпиада школьников) по основам избирательного права и избирательного процесса проводится с целью повышения уровня правовой культуры, социальной активности будущих избирателей, активизации их интереса к изучению избирательного права и избирательного процесса, выявления и поддержки одаренных учащихся.

1.2.  Олимпиада школьников проводится 24 марта 2014 года.

2. Условия и порядок проведения Олимпиады школьников

2.1.  Районная Олимпиада школьников проводится в два этапа среди учащихся 10 классов и учащихся 11 классов общеобразовательных организаций отдельно.

2.2. Задания для проведения первого и второго этапов Олимпиады школьников разрабатывает и утверждает Избирательная комиссия Пензенской области, предварительно согласовав с ГАОУ ДПО «Институт регионального развития Пензенской области».
2.3.На первом районном этапе Олимпиады школьников учащиеся выполняют в письменном виде тестовые задания, после этого соответствующая конкурсная комиссия (жюри) подводит итоги.

2.4. Участниками второго областного этапа Олимпиады школьников являются победители первого районного этапа Олимпиады: по одному участнику от района.
2.5. На втором этапе Олимпиады школьников участники выполняют в письменном виде задание, которое состоит из тестов, вопросов и задач по избирательному законодательству.
3. Награждение победителей

3.1. Награждение победителей первого этапа проводится отделом (управлением) образования муниципального района (городского округа).

3.2. Победителями второго областного этапа Олимпиады школьников признаются участники отдельно среди учащихся 10 классов и отдельно среди учащихся 11 классов, набравшие наибольшее количество баллов, при условии, что сумма набранных ими баллов составляет более половины от суммы максимально возможных баллов.

3.3. Для победителей второго этапа Олимпиады школьников устанавливаются следующие призовые места:

для учащихся 10 классов: одно первое место, одно второе место, одно третье место, два поощрительных приза;

для учащихся 11 классов: одно первое место, одно второе место, одно третье места, два поощрительных приза.

3.4. Победители и призеры второго этапа Олимпиады школьников награждаются дипломами и призами Избирательной комиссии Пензенской области.
                                                                                                        Приложение 2
Члены жюри.

1. Луговова И.Ю., руководитель РМО учителей истории,

2. Пименова Н.П., учитель МБОУ ООШ с. Пестровка,

3. Кожичкин Ю.Ф., учитель истории МБОУ СОШ с. Ст. Чирчим.